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BÁO CÁO 

Kết quả phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí  

 năm 2022 và phƣơng hƣớng nhiệm vụ năm 2023 

 

Thực hiện Thông báo số 115/TB-HĐND ngày 16/11/2022 của Thường trực 

HĐND huyện thông báo về nội dung Hội nghị liên tịch chuẩn bị Kỳ họp thứ 7 của 

HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026; Công văn số 1637/UBND-VP ngày 

18/11/2022 của UBND huyện về việc chuẩn bị các nội dung phục vụ Kỳ họp thứ 7 

HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026. UBND huyện báo cáo kết quả thực 

hiện công tác về phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm chống lãng phí 

năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 2023 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM 

NHŨNG, THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp 

luật về phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm chống lãng phí; việc 

quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng, thực hành tiết kiệm chống lãng phí. 

 1.1 Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Căn cứ Luật phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; Kế hoạch số 73/KH-UBND 

ngày 17/01/2022 của UBND tỉnh về ban hành kế hoạch phòng, chống tham nhũng 

năm 2022 của tỉnh Quảng Bình; Kế hoạch số 44-KH/HU ngày 10/4/2017 của 

Huyện ủy Quảng Trạch về tiếp tục thực hiện Nghị quyết TW3 khóa X về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, chống 

lãng phí; Chương trình hành động số 564/CT-UBND ngày 23/6/2017 về thực hiện 

Kế hoạch số 44-KH/HU ngày 10/4/2017 của Huyện ủy Quảng Trạch và các văn 

bản của Chính phủ, của tỉnh, của Huyện ủy Quảng Trạch. UBND huyện đã xây 

dựng và ban hành các văn bản giúp công tác lãnh đạo, chỉ đạo đạt kết quả tốt 

hơn, cụ thể trong kỳ báo cáo đã ban hành 04 văn bản, cụ thể:  

Về công tác phòng, chống tham nhũng: Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 

15/02/2022 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Công văn số 

106/UBND-TTr ngày 09/02/2022 về việc thực hiện công tác phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực trong dịp tết Nhâm Dần năm 2022; Công văn số 934/UBND-

TTr ngày 15/7/2022 về việc tiếp tục triển các nhiệm vụ thực hiện Chỉ thị số 27-

CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính trị; Công văn số 1222/UBND-TTr ngày 

08/9/2022 về việc tham mưu thực hiện chỉ đạo của đồng chí Phó Thủ tướng 
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Chính phủ về khắc phục sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách, pháp luật để 

phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

Đồng thời tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng ngừa 

tham nhũng, chống lãng phí; nâng cao hiệu quả việc tự kiểm tra nội bộ; thường 

xuyên tổ chức kiểm tra, thanh tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; theo dõi, 

đôn đốc việc khắc phục các sai phạm sau kiểm tra, thanh tra. Chỉ đạo các cơ 

quan, đơn vị, địa phương thường xuyên tuyên truyền, giáo dục pháp luật nhằm 

nâng cao sự hiểu biết cho cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện tốt quy định 

nêu gương của đảng viên, tinh thần phê bình và tự phê bình của mỗi cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động; tạo điều kiện cho các tổ chức làm tốt vai 

trò kiểm tra, giám sát về công tác phòng, chống tham nhũng; kịp thời phối hợp 

với cơ quan thực thi pháp luật xử lý những trường hợp vi phạm, không bao che, 

dung túng cho hành vi tham nhũng. Từ đó, giúp thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, 

Chủ tịch UBND các xã thực hiện lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống tham 

nhũng tốt hơn. 

Năm 2022, UBND huyện xây dựng nhiều báo cáo gửi các cơ quan cấp 

trên như: Báo cáo số 119/BC-UBND ngày 27/05/2022 báo cáo tự đánh giá 

công tác phòng, chống tham nhũng năm 2021; Công văn số 106/UBND-TTr 

ngày 09/02/2022 về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 

trong dịp tết Nhâm Dần năm 2022; báo cáo định kỳ về công tác phòng, chống 

tham nhũng.  

1.2. Việc tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật  

Trên cơ sở Kế hoạch số 11/KH-HĐPH ngày 14/01/2022 của Hội đồng Phối 

hợp PBGDPL tỉnh UBND huyện chỉ đạo các đơn vị chuyên môn tham mưu ban 

hành văn bản triển khai công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Các văn bản được ban hành:  

UBND huyện chỉ đạo Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật ban 

hành Chương trình 24/CTr-HĐPH ngày 17/12/2021 của Hội đồng phối hợp 

PBGDPL huyện về thực hiện Chuyên mục “Pháp luật và Đời sống” năm 2022; 

Kế hoạch số 03/KH-HĐPH ngày 14/01/2022 về thực hiện công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng chuẩn tiếp cận pháp luật năm 

2022; Kế hoạch số 04/KH-HĐPH ngày 18/01/2022 về hoạt động của Hội đồng 

PHPBGDPL năm 2022; Kế hoạch 75/KH-UBND ngày 11/5/2022 của UBND 

huyện về tuyên truyền, phổ biến Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính 

trị và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị năm 2022 trên địa bàn 

huyện; Công văn 05/HĐPH ngày 07/02/2022 của Hội đồng phối hợp PBGDPL 

huyện về nhiệm vụ trọng tâm công tác tuyên truyền PBGDPL tháng 02/2022; 

Công văn 01/HĐPH ngày 04/01/2022 của Hội đồng phối hợp PBGDPL huyện 

về nhiệm vụ trọng tâm công tác tuyên truyền PBGDPL tháng 01/2022; Công 
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văn số 190/UBND-TP ngày 01/3/2022 về việc phối hợp thực hiện trợ giúp pháp 

lý cho nạn nhân bị bạo lực giới; Ban hành Quyết định 478/QĐ-UBND ngày 

21/3/2022 của UBND huyện về việc kiện toàn Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận 

pháp luật huyện. Cùng với việc ban hành các văn bản chỉ đạo việc thực hiện tuyên 

truyền phòng, chống tham nhũng, UBND huyện chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ 

biến giáo dục pháp luật huyện phối hợp với các phòng, ban đơn vị thuộc UBND 

huyện, UBND xã, UBMTTQVN huyện và các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã 

hội - nghề nghiệp huyện, cơ quan thông tin đại chúng tổ chức làm tốt công tác 

tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà 

nước về phòng, chống tham nhũng.  

Cùng với việc ban hành các văn bản chỉ đạo việc thực hiện tuyên truyền 

phòng, chống tham nhũng, UBND huyện chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ biến 

giáo dục pháp luật huyện phối hợp với các phòng, ban đơn vị thuộc UBND 

huyện, UBND xã, UBMTTQVN huyện và các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã 

hội - nghề nghiệp huyện, cơ quan thông tin đại chúng tổ chức làm tốt công tác 

tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà 

nước về phòng, chống tham nhũng.  

Kết quả thực hiện tuyên truyền: Việc tuyên truyền chủ yếu được thực hiện 

qua hình thức cổ động trực quan và tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh 

của xã. Kết quả tuyên truyền đã góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành 

pháp luật của các đơn vị, cơ quan nhà nước, người thi hành công vụ, của cộng 

đồng và nhân dân trên địa bàn huyện. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng 

2.1. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt 

động của các cơ quan, đơn vị 

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã trên địa bàn huyện đã triển khai thực 

hiện nghiêm, đúng quy định về các chế độ công khai minh bạch các hoạt động 

theo quy định của Luật phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí và gắn với việc thực hiện quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của cơ 

quan, đơn vị. Tập trung công khai minh bạch các lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng 

như: Công khai tài chính ngân sách; mua sắm tài sản; đầu tư xây dựng cơ bản; 

quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất; các khoản huy động và đóng góp của nhân 

dân; quy trình, thủ tục giải quyết công việc của từng cơ quan, đơn vị gắn với cải 

cách các thủ tục hành chính; công tác tổ chức cán bộ, việc tuyển dụng, quy 

hoạch, bổ nhiệm, luân chuyển vị trí công tác cán bộ, công chức, viên chức; kết 

quả kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai. Việc công khai 

minh bạch được thực hiện thông qua nhiều hình thức như: Thông tin trên cổng 

thông tin điện tử; công bố tại các cuộc họp, công khai trong hội nghị cán bộ, 

công chức của cơ quan, đơn vị, niêm yết tại trụ sở. 

Trong kỳ, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 10/QĐ-UBND ngày 

06/01/2022 của UBND huyện Quảng Trạch về công khai dự toán ngân sách nhà 
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nước năm 2022; Thông báo số 31/TB-UBND ngày 09/05/2022 công bố công 

khai kế hoạch sử dụng đất năm 2022 của huyện Quảng Trạch; Công văn số 

637/UBND-TNMT ngày 24/05/2022 về việc tăng cường công tác quản lý 

khoảng sản trên địa bàn huyện Quảng Trạch; Quyết định số 1702/QĐ-UBND 

ngày 06/9/2022 của UBND huyện Quảng Trạch về việc công bố công khai quyết 

toán ngân sách năm 2021. 

2.2. Việc thực hiện quy định về tặng quà, nhận quà nộp lại quà tặng theo 

quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng 

Tiếp tục quán triệt thực hiện quy định tại Điều 22 Luật Phòng chống tham 

nhũng năm 2018 về việc tặng quà, nhận quà tặng và Nghị định số 59/2019/NĐ-

CP ngày 01/07/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật phòng, chống tham nhũng; Quy định số 04-QĐi/HU ngày 10/10/2018 

của Huyện ủy Quảng Trạch quy định về chế độ tặng quà lưu niệm cho cán bộ 

khi chuyển công tác, khi nghỉ hưu; chế độ thăm khi ốm, viếng khi từ trần; trợ 

cấp khó khăn đột xuất đối với cán bộ và thân nhân của cán bộ thuộc diện Bộ 

Chính trị; Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Thường vụ Huyện ủy quản lý.  

Quán triệt, chỉ đạo công chức, viên chức thuộc thẩm quyền thực hiện 

nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về 

việc tăng cường ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho 

dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc. Việc sử dụng tài sản công, tặng 

quà, nhận quà tặng phải thực hiện đúng quy định, trong kỳ báo cáo không có 

trường hợp vi phạm về tặng quà, nhận quà tặng, sử dụng tài sản công không 

đúng quy định. UBND huyện ban hành Công văn số 106/UBND-TTr ngày 

09/02/2022 về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong 

dịp tết Nhâm Dần năm 2022; báo cáo về thực trạng công tác phòng, chống tiêu 

cực trong cán bộ, công chức, viên chức, qua đó nhìn nhận tổng thể hơn về những 

kết quả đã làm được và chưa làm được để có sự thay đổi, điều chỉnh phù hợp.  

2.3. Việc thực hiện quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp của cán 

bộ, công chức 

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV ngày 26/02/2007 của 

Bộ Nội vụ về ban hành quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức trong 

cơ quan và Quyết định số 2600/QĐ-UBND, ngày 30/10/2017 về ban hành Quy 

tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động làm việc tại các 

cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND huyện. Theo đó đã 

quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức việc ứng xử trong thi hành nhiệm 

vụ, công vụ, những việc phải làm, không được làm và quy định trách nhiệm của 

công chức, viên chức, của cơ quan, đơn vị. Đặc biệt là trách nhiệm của người 

đứng đầu và cấp phó của người đứng đầu cơ quan, đơn vị được thực hiện tốt 

hơn. Các cán bộ, công chức, viên chức thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử, 

quy tắc đạo đức nghề nghiệp và văn hóa công sở phù hợp với đặc thù ngành, 

lĩnh vực. Góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong quản lý, điều hành tổ chức 
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thực hiện các nhiệm vụ chính trị, đồng thời nâng cao chất lượng phục vụ nhân 

dân, cũng cố, tăng cường lòng tin của nhân dân đối với Cấp ủy Đảng, chính 

quyền các cấp. 

2.4. Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức 

Việc chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức được 

UBND huyện xây dựng và ban hành Kế hoạch số 76/KH-UBND ngày 

13/5/2022 của UBND huyện về việc chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, 

công chức, viên chức theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 và 

Nghị định số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ, trên địa bàn 

huyện năm 2022; Thông báo số 84/TB-UBND ngày 30/8/2022 của UBND 

huyện Quảng Trạch để chuyển đổi vị trí công tác đối với 33 nhân viên Kế toán 

khối trường học trong toàn huyện. Theo đó, đã thực hiện chuyển đổi vị trí công 

tác đối 23 Kế toán và thông báo chưa thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối 

với 10 trường hợp (lý do thuộc đối tượng chưa thực hiện chuyển đổi vị trí công 

tác theo quy định tại Điều 38, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của 

Chính phủ); Chuyển đổi vị trí công tác đối với 04 công chức cấp xã gồm 02 

công chức Tài chính - Kế toán (xã Phù Hoá đến và xã Cảnh Hoá) và 02 công 

chức Địa chính - Xây dựng - Nông nghiệp - Môi trường (xã Cảnh Dương và xã 

Quảng Châu). 

2.5. Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập 

Thực hiện các quy định về kê khai tài sản, thu nhập, UBND huyện đã ban 

hành Công văn số 1676/UBND-TTr ngày 06/12/2021 về việc triển khai công tác 

kê khai minh bạch tài sản, thu nhập trên địa bàn huyện năm 2021 gửi đến các cơ 

quan, đơn vị, địa phương có đối tượng là cán bộ, công chức thuộc diện kê khai 

tài sản, thu nhập thực hiện kê khai theo mẫu biểu quy định tại phụ lục I Nghị 

định 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 về kiểm soát tài sản, thu nhập của 

người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.  

- Kết quả thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2021: 

+ Có 108 đơn vị (trong đó số đơn vị nộp tại Thanh tra huyện để nộp vào 

Thanh tra tỉnh là 98 đơn vị; 10 đơn vị là các Ban thuộc huyện ủy và các tổ chức 

Chính trị xã hội, đối tượng của 10 đơn vị này chưa được quy định rõ chờ hướng 

dẫn của cấp trên, nên hiện tại Bản kê khai tài sản thu nhập đang lưu giữ tại đơn 

vị nơi đối tượng đang công tác). 

+ Số cơ quan, tổ chức, đơn vị chưa thực hiện kê khai: Không có 

+ Số người phải kê khai tài sản, thu nhập trong năm: 321 người  

+ Số người đã kê khai tài sản, thu nhập trong năm: 321 người, đạt tỷ lệ 

100% số người kê khai. 

Số lượng bản kê khai tài sản, thu nhập lưu giữ tại cơ quan, tổ chức, đơn vị: 

321 bản và 10 đơn vị là các Ban thuộc huyện ủy và các tổ chức Chính trị xã hội. 

- Kết quả công khai Bản kê khai tài sản, thu nhập 
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Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện công bố bản kê khai tài sản, thu 

nhập bằng hình thức công bố tại cuộc họp cơ quan thường kỳ và hình thức niêm 

yết tại trụ sở cơ quan, tổ chức, đơn vị; 

+ Số bản kê khai đã công khai: 321 bản, đạt tỷ lệ 100% so với số bản đã kê 

khai; 

+ Số bản kê khai đã công khai theo hình thức niêm yết: 25 bản, đạt tỷ lệ 

7,8% so với số bản đã kê khai; 

+ Số bản kê khai đã công khai theo hình thức công bố tại cuộc họp: 296 

bản, đạt tỷ lệ 92,2% so với số bản đã kê khai. 

2.6. Việc đổi mới thanh toán không dùng tiền mặt 

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 26 tháng 05 năm 2020 của 

Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh triển khai các giải pháp phát triển thanh 

toán không dùng tiền mặt tại Việt Nam và các quy định của Luật Phòng chống 

tham nhũng. UBND huyện đã chỉ đạo các đơn vị sử dụng ngân sách trên địa 

bàn thực hiện chi trả lương, các khoản phụ cấp cho cán bộ, công chức, viên 

chức qua hệ thống ngân hàng. Hiện nay 120/120 đơn vị sử dụng ngân sách với 

2820/3765 cán bộ, công chức, viên chức, hợp đồng và cán bộ khác hưởng 

lương từ ngân sách được thực hiện chi trả lương và các khoản phụ cấp khác 

qua hệ thống ngân hàng, tăng so với cùng kỳ năm ngoái 02 đơn vị là UBND xã 

Quảng Hợp và Quảng Thạch; hiện có 945 người là cán bộ bán chuyên trách 

của 17 xã không thuộc đối tượng bắt buộc thanh toán chuyển khoản nên vẫn 

thực hiện trả lương qua Kho bạc nhà nước bằng tiền mặt do địa bàn khó khăn, 

phức tạp trong việc đi lại. 

Đồng thời triển khai Công văn số 2484/UBND-TH ngày 08/11/2021 của 

UBND tỉnh Quảng Bình về việc đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt và 

giao dịch điện tử trong lĩnh vực Kho bạc nhà nước để tiến tới không dùng tiền 

mặt trong hoạt động thu, chi tài chính của các đơn vị hành chính, sự nghiệp trên 

địa bàn, số hóa toàn bộ hoạt động thu, chi ngân sách nhà nước, UBND huyện 

tiếp tục chỉ đạo nghiêm việc chi trả lương và các khoản thu nhập khác ngoài 

lương của cán bộ, công chức, viên chức qua tài khoản ngân hàng. Đây là một 

trong những giải pháp hữu hiệu nhất nhằm cụ thể hóa nghị quyết của Trung 

ương về phòng chống tham nhũng, đồng thời giảm thiểu những rủi ro, bất tiện 

khi sử dụng tiền mặt trong sinh hoạt thường ngày. 

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng 

3.1 Qua công tác tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị 

Công tác tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị đã triển khai 

thực hiện, Ban thanh tra nhân dân cũng được kiện toàn và thực hiện nhiệm vụ  

nhưng do chưa được đào tạo bài bản về công tác kiểm tra nội bộ nên chưa phát 

hiện được hành vi tham nhũng. Nhận thức về công tác kiểm tra nội bộ chưa cao 

nên việc triển khai thực hiện chưa quyết liệt, còn mang tính hình thức. 
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3.2 Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham 

nhũng qua hoạt động thanh tra 

Theo kế hoạch thanh tra đã được phê duyệt tại quyết định số 2830/QĐ-

UBND ngày 17/11/2021, sẽ tiến hành 09 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng 

về công tác phòng chống tham nhũng, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và thanh tra kinh tế, xã hội. Tuy nhiên, có 01 cuộc thanh tra công tác quản lý 

đầu tư xây dựng cơ bản từ nguồn vốn ngân sách nhà nước do UBND xã Cảnh 

Dương làm chủ đầu tư trùng nội dung, đối tượng và thời kỳ thanh tra tại Quyết 

định số 2902/QĐ-SXD ngày 18/11/2021 của Giám đốc Sở Xây dựng về việc phê 

duyệt kế hoạch thanh tra năm 2022, do đó UBND huyện điều chỉnh giảm 01 

cuộc thanh tra tại Quyết định số 1599/QĐ-UBND ngày 19/8/2022 về việc điều 

chỉnh kế hoạch thanh tra năm 2022. 

 Tại thời điểm báo cáo đơn vị đã hoàn thành 06 cuộc thanh tra, gồm 03 

cuộc trách nhiệm thực hiện các quy định pháp luật về tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng tại UBND xã Quảng Hưng, Quảng 

Đông, Liên Trường ; 03 cuộc thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về 

tài chính ngân sách và tài chính khác tại trường THCS Quảng Phương, trường 

mầm non Quảng Hợp và trường tiểu học Cảnh Dương; đang triển khai 02 cuộc 

thanh tra gồm: 01 cuộc thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về tài 

chính ngân sách và tài chính khác tại trường Tiểu học và THCS Quảng Trường, 

thanh tra việc thực hiện chính sách, pháp luật về tài chính ngân sách và tài chính 

khác của ban Quản lý các công trình công cộng huyện Quảng Trạch. 

Qua thanh tra đã đề nghị Chủ tịch UBND các xã và công chức được phân 

công thực hiện tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham 

nhũng nghiêm túc rút kinh nghiệm đối với những tồn tại, hạn chế trong thời kỳ 

thanh tra, kiến nghị 10 cá nhân có liên quan rút kinh nghiệm và kiến nghị các cơ 

quan có liên quan xem xét tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm và có hình thức 

kỷ luật đối với 02 cá nhân; kiểm điểm trách nhiệm đối với 01 cá nhân. Kiến nghị 

thu hồi vào ngân sách nhà nước để xử lý theo quy định số tiền 12.395.000đ.  

3.3 Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo và việc phát hiện, xử lý tham 

nhũng qua giải quyết khiếu nại, tố cáo 

Trong kỳ, có 42 đơn thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND huyện: gồm: 

12 đơn khiếu nại; 04 đơn tố cáo; 26 đơn kiến nghị phản ánh. Đã giải quyết: 

09/12 đơn khiếu nại, 02/04 đơn tố cáo; 23/26 đơn kiến nghị phản ánh. Kết quả 

giải quyết chưa phát hiện vụ việc nào liên quan đến hành vi tham nhũng; 08 đơn 

đang trong thời gian giải quyết (gồm: 03 đơn khiếu nại; 02 đơn tố cáo; 03 đơn 

kiến nghị, phản ánh). 

Tại thời điểm báo cáo, UBND huyện đã kiến nghị chuyển cơ quan Điều tra 

01 vụ việc. Cụ thể, UBND huyện có Công văn số 313/UBND-TTr ngày 

23/03/2022 về việc chuyển hồ sơ vụ việc có dấu hiệu tội phạm đến cơ quan điều 

tra. Vụ việc này được thụ lý tại Quyết định số 694/QĐ-UBND ngày 09/04/2021 
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về việc thụ lý giải quyết tố cáo đối với ông Phạm Thái Bình, nguyên Chủ tịch 

UBND xã Quảng Tùng và ông Trịnh Thăng Long, công chức Địa chính - Nông 

nghiệp - Xây dựng và Môi trường xã Quảng Tùng và đã ban hành Kết luận số 

312/KL-UBND ngày 23/3/2022 về kết luận nội dung tố cáo đối với ông Phạm 

Thái Bình, nguyên Chủ tịch UBND xã Quảng Tùng, ông Trịnh Thăng Long công 

chức Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường xã Quảng Tùng. Với 

các hành vi vi phạm nghiêm trọng thời gian từ năm 2012 đến 2015 đã được nêu 

tại Kết luận, UBND huyện đã xử lý kỷ luật 4 cá nhân (01 cảnh cáo, 03 kiển trách, 

01 cá nhân chuyển cơ quan điều tra); kiểm điểm rút kinh nghiệm 07 cá nhân.  

Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo được UBND huyện quan tâm giải 

quyết kịp thời, các quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận xử lý tố cáo khi ban 

hành phù hợp quy định pháp luật, bảo đảm tính nghiêm minh. Công tác giải 

quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh chưa phát hiện vụ việc nào liên quan 

đến hành vi tham nhũng, nhưng qua đó đã góp phần quan trọng trong công tác 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí, cũng cố lòng tin của nhân dân đối với Đảng 

và Nhà nước, tạo sự ổn định chính trị - xã hội và thực hiện thắng lợi các nhiệm 

vụ phát triển kinh tế, xã hội. 

5. Kết quả thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 

5.1 Việc ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện công tác 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí  

Tiếp tục thực hiện nghiêm Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 

2013; Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số điều của Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản chỉ 

đạo về thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm 2022 theo hướng tiết kiệm, cắt 

giảm các khoản chi không cần thiết, công khai tài chính ngân sách nhằm nâng 

cao hiệu quả quản lý nhà nước trên lĩnh vực tài chính, ngân sách nhà nước của 

tỉnh. UBND huyện thường xuyên chỉ đạo phòng chuyên môn kiểm tra việc thực 

hiện chế độ, định mức, tiêu chuẩn về tài chính và quản lý, sử dụng tài sản công 

của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.  

Địa bàn huyện có 94 đơn vị dự toán và 17 xã sử dụng ngân sách Nhà nước, 

các đơn vị này đã thực hiện công tác quản lý tài chính, điều hành ngân sách Nhà 

nước theo đúng quy định của Luật ngân sách và các văn bản hướng dẫn của Nhà 

nước, đảm bảo chính xác hiệu quả. Qua đó, góp phần thực hiện việc sử dụng 

ngân sách đúng mục đích, tiết kiệm, chống lãng phí. Cụ thể: 100% đơn vị đã 

thực hiện ban hành quy chế chi tiêu nội bộ, định mức tiêu chuẩn theo quy định 

về quản lý nguồn tài chính và sử dụng tài sản công.  

Công tác quản lý sử dụng vốn đầu tư XDCB: Thực hiện đúng quy định của 

Luật đầu tư công; xây dựng Kế hoạch đầu tư công trung hạn 5 năm 2021 - 2025; 

nâng cao chất lượng công tác quy hoạch, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 

đối với tất cả các khâu trong quá trình đầu tư, công khai, minh bạch trong đấu 
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thầu. Do đó đã giúp nâng cao chất lượng quản lý đầu tư, giảm thất thoát trong 

quá trình lập dự án đầu tư. 

Quản lý các chương trình Quốc gia và các chương trình mục tiêu: Triển 

khai, đôn đốc tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông 

thôn mới giai đoạn 2021 - 2025 theo Quyết định 263/QĐ-TTg ngày 22/02/2022 

của Thủ tướng Chính phủ và Chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền 

vững theo Quyết định số 1705/QĐ-TTg ngày 12/10/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ đảm bảo đúng tiến độ, tiết kiệm, hiệu quả. 

5.2 Hoạt động quản lý và sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước 

Trên cơ sở dự toán thu ngân sách năm 2022 do tỉnh giao và Nghị quyết 

HĐND huyện đề ra. Trong năm thu ngân sách địa bàn ước thực hiện là 380,3 tỷ 

đồng, đạt 134,6% so với dự toán tỉnh và 107,9% so với dự toán HĐND huyện 

giao, tăng 2,5% so với cùng kỳ năm 2021. Tổng chi ngân sách ước thực hiện 

năm 2022 là 1.086 tỷ đồng, đạt 143% kế hoạch đề ra, giảm 23,7% so với cùng 

kỳ năm 2021. Công tác quyết toán ngân sách của các cơ quan, đơn vị, công trình 

được thực hiện đầy đủ và công khai, minh bạch, chất lượng quyết toán được 

nâng cao hơn về trình độ chuyên môn, trang thiết bị phục vụ. Ước năm 2022, 

UBND huyện đã thẩm định, quyết toán 100 công trình, dự toán hoàn thành đưa 

vào sử dụng đúng quy định và đã giảm trừ gần 01 tỷ đồng, tiết kiệm cho ngân 

sách nhà nước. 

5.3 Việc thực hành tiết kiệm trong mua sắm, sử dụng phương tiện, thiết 

bị làm việc của cơ quan đơn vị 

Công tác chi mua sắm, sữa chữa thường xuyên tài sản được thực hiện đúng 

dự toán của cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, phù hợp với quy định hiện hành 

của Nhà nước. Việc mua sắm trang thiết bị thực hiện đúng quy trình từ khâu lập 

kế hoạch đấu thầu, thẩm định giá, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt đến tổ 

chức đấu thầu. Trang thiết bị tài sản cho cán bộ đúng theo quy định tại Quyết 

định số 50/2017/QĐ-TTg ngày 31/12/2017 của Thủ tướng Chính phủ và khả 

năng ngân sách của địa phương. Tính đến thời điểm báo cáo, UBND huyện đã 

cấp kinh phí để mua sắm, sửa chữa cho các cơ quan, đơn vị với tổng số tiền ước 

6.960,8 triệu đồng, trong đó chủ yếu là mua sắm, sữa chữa các trường học phục 

chuẩn quốc gia. Quá trình sử dụng tài sản nếu để mất mát, hư hỏng do chủ quan 

thì cá nhân đó phải chịu trách nhiệm bồi thường, hoặc bị xử lý kỷ luật tùy theo 

mức độ sai phạm.  

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM 

NHŨNG, THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ 

1. Ưu điểm: 

UBND huyện quan tâm và tích cực chỉ đạo triển khai việc thực hiện công 

tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đến các cơ 

quan, đơn vị, UBND các xã trên địa bàn; thường xuyên tuyên truyền, phổ biến, 

quán triệt các văn bản của Bộ, Ngành, Trung ương, của Tỉnh ủy Quảng Bình và 
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của Huyện ủy Quảng Trạch đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và nhân 

dân. Qua đó, khắc phục được những hạn chế, yếu kém, từng bước ngăn chặn, 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí góp phần nâng cao hiệu quả quản lý, sử 

dụng các nguồn lực cho phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã trên địa bàn cơ bản đã ban hành chương 

trình, kế hoạch phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

Từ đó thực hiện tốt các cơ chế quản lý tài chính, đặc biệt là thực hiện quy định 

quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành 

chính, ngân sách trong cơ quan; xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ cụ thể, rõ ràng, 

công khai các định mức, tiêu chuẩn, chế độ chi tiêu trong các cơ quan, đơn vị sử 

dụng ngân sách, đảm bảo thực hiện chi tiết kiệm chống lãng phí; tạo điều kiện 

cho cán bộ, công chức giám sát, thực hiện tốt công tác công khai tài chính, góp 

phần cải tiến lề lối làm việc và cải cách hành chính. 

Tích cực điều hành ngân sách, bám sát dự toán được giao, bổ sung kịp thời 

cho ngân sách cấp dưới, đảm bảo đầy đủ nguồn, đáp ứng nhiệm vụ, chi đúng 

mục đích, đúng quy định, quản lý chặt chẽ thu, chi ngân sách. 

2. Tồn tại, hạn chế: 

Bên cạnh những kết quả đạt được của các cơ quan, đơn vị, địa phương 

trong việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí thì vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: 

- Công tác xây dựng chương trình, kế hoạch phòng, chống tham nhũng, 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí ở một số cơ quan, đơn vị chưa cụ thể, chưa 

bám sát vào đặc điểm tình hình của đơn vị, mục tiêu, tiêu chí đánh giá để đề ra 

các chương trình hành động thiết thực cho ngành, lĩnh vực, cơ quan, tổ chức 

mình. Do đó chưa đánh giá, lượng hóa hết kết quả thực hiện để có các biện pháp 

phù hợp, phần nào làm ảnh hưởng đến hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực 

hiện Luật phòng, chống tham nhũng, chống lãng phí, thực hành tiết kiệm tại cơ 

quan, đơn vị, địa phương mình. 

- Công tác phát hiện tham nhũng, lãng phí qua thanh tra, kiểm tra, tự kiểm 

tra trong nội bộ cơ quan còn hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặt ra, chủ 

yếu phát hiện các tiêu cực của cán bộ, công chức qua công tác giải quyết đơn 

thư phản ánh, tố cáo của công dân. 

- Công tác tiết kiệm, chống lãng phí đã được quan tâm đẩy mạnh nhưng 

vẫn còn tình trạng lãng phí trong tổ chức bộ máy và sử dụng lao động. Cụ thể là 

cần sử dụng đúng người đúng việc theo yêu cầu và vị trí việc làm đề ra. 

3. Nguyên nhân hạn chế: 

- Việc triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và các văn bản 

hướng dẫn thực hiện có khi còn lúng túng, chưa đi vào quy củ. 

- Một số cơ quan đơn vị, trách nhiệm người đứng đầu đối với công tác phòng, 

chống tham nhũng chưa được đề cao, chưa thấy rõ tính chất nghiêm trọng, nguy hại 

của tham nhũng, lãng phí nên còn ít quan tâm, chỉ đạo thường xuyên; 
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- Công tác thanh tra, kiểm tra công vụ đối với các cơ quan hành chính nhà 

nước được tiến hành như chưa thường xuyên dẫn đến việc quan lý nhà nước trong 

lĩnh vực phòng, chống tham nhũng hiệu quả chưa cao; 

- Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tuy đạt được những kết quả tích cực 

nhưng tính lan tỏa còn hạn chế. 

III. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG 

THAM NHŨNG, THỰC HÀNH TIẾT KIỆM CHỐNG LÃNG PHÍ NĂM 2023 

Năm 2023, UBND huyện tiếp tục tập trung chỉ đạo các các ngành, các cấp 

thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm Luật Phòng, 

chống tham nhũng; Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Đẩy mạnh hơn nữa 

công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Luật Phòng, chống tham 

nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; các Nghị quyết, Chỉ thị của 

Trung ương, của tỉnh về các giải pháp trong công tác phòng, chống tham nhũng, 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 

(Khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí”; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị 

về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” 

đến tận mỗi cán bộ, đảng viên và quần chúng nhân dân.  

2. Tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính, cải cách tư pháp, nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả trong thực thi công vụ; tổ chức kiểm tra cải cách hành chính và 

thanh tra công vụ, trách nhiệm thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong việc chấp hành 

các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí. 

3. Chỉ đạo các cấp, các ngành triển khai thực hiện có hiệu quả các nội 

dung: Thực hiện nghiêm túc công tác công khai, minh bạch trong hoạt động của 

cơ quan, đơn vị trên các lĩnh vực xây dựng, đất đai, quy hoạch, tuyển dụng, tài 

chính ngân sách. Thực hiện các chế độ định mức, tiêu chuẩn đúng quy định; tích 

cực thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; thực hiện nghiêm túc văn hóa công sở; 

quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức; Triển khai thực hiện nghiêm 

túc kê khai minh bạch tài sản, thu nhập; tăng cường kiểm tra, rà soát và thực 

hiện nghiêm việc chuyển đổi vị trí công tác theo quy định; thực hiện nghiêm túc 

quy định về tặng quà, nhận quà, nộp lại quà tặng. 

4. Tăng cường công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, 

phản ánh của công dân, trong đó tập trung thanh tra các ngành, lĩnh vực nhạy 

cảm dễ phát sinh tham nhũng, lãng phí; Triển khai các cuộc thanh tra trách 

nhiệm về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023 trên địa bàn huyện. Qua 

đó, phát hiện, chấn chỉnh và xử lý kịp thời các trường hợp vi phạm pháp luật của 

cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện nhiệm vụ góp 

phần ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 
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huyện, tăng cường hơn nữa lòng tin của nhân dân đối với Cấp ủy Đảng, chính 

quyền các cấp. 

5. Tăng cường hướng dẫn về điều hành ngân sách cho các cơ quan, đơn 

vị, địa phương; Nâng cao vai trò, tính tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính 

nhằm tạo ra năng lực thực sự trong việc quản lý, điều hành, tổ chức, chỉ đạo 

khai thác tốt mọi tiềm năng, các khoản thu theo quy định của pháp luật, tiết 

kiệm chi tiêu, chống lãng phí. Chỉ đạo và thực hiện nghiêm Quyết định số 

196/QĐ-UBND ngày 24/01/2022 về ban hành Chương trình thực hành tiết 

kiệm chống lãng phí năm 2022. 

6. Triển khai thực hiện nghiêm Quy định số 32-QĐ/TW ngày 16/9/2021 

của Ban chấp hành Trung quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, chế độ 

làm việc, quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham 

nhũng, tiêu cực; Công văn số 1962/UBND-NC ngày 16/9/2021 về việc nâng cao 

chất lượng chỉ số đánh giá công tác PCTN, kịp thời khắc phục các nguyên nhân 

làm giảm điểm đánh giá về công tác phòng, chống tham nhũng. 

7. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm nội dung Công văn số 

2484/UBND-TH ngày 08/11/2021 về việc đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền 

mặt và giao dịch điện tử trong lĩnh vực Kho bạc nhà nước. Tiến tới không dùng 

tiền mặt trong hoạt động thu, chi tài chính của các đơn vị hành chính, sự nghiệp 

trên địa bàn, số hóa toàn bộ hoạt động thu, chi ngân sách nhà nước. 

Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết 

kiệm, chống lãng phí năm 2022, phương hướng, nhiệm vụ năm 2023 của UBND 

huyện Quảng Trạch./. 

                                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

Nơi nhận:           CHỦ TỊCH 
- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Đại biểu HĐND huyện;                                                   

 - Lưu: VT, Ttr. 
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